

§ 28 Driftsformer för den allmänna barn- och ungdomstandvården i Västerbottens län
RS 1725-2019

Sammanfattning

Tandvården för vuxna över 23 år är konkurrensutsatt och det råder fritt val, med stöd av rådande lagstiftning. Allmän tandvård för barn upp till och med 23 år ansvarar regionen för, och det finns möjlighet att tillämpa LOV (lagen om valfrihetssystem) alternativt LOU (lagen om offentlig upphandling).

I Västerbotten har det under flera decennier givits möjlighet att välja vårdgivare (3-23 år), utan att det funnits juridiskt stöd i form av tillämpning av LOV alternativt upphandling via LOU. Tandvården i Västerbotten hanteras således inte inom ramen för LOV på likartat sätt som primärvården. Varken roller eller gränssnitt mellan beställare och egenregi har varit helt klarlagda.

Då det är tveksamt att utan avtalsreglering utbetala ersättningar till externa vårdgivare, där reglering av krav på kvalitet eller vidare möjligheter till uppföljning saknas, har en utredning gjorts i frågan. Syftet var att klarlägga förutsättningarna för var ansvaret för styrning och uppföljning av den allmänna barn- och ungdomstandvården ska ligga, samt tydliggöra frågan om vilken/vilka driftsformer som ska gälla.

Bedömningen utifrån genomförd utredning är att det finns två alternativa lösningar. Oavsett vilket av alternativen som blir aktuellt, behöver anpassningar av ersättningsmodellen göras.

Förslag till beslut

Regionfullmäktige beslutar:

Alternativ 1.

Med stöd av Lagen om valfrihetssystem 2008:963 LOV, införs Hälsoval för den allmänna barn- och ungdomstandvården 3-23 år i Västerbotten införandet av Hälsoval ska ske under 2020. Regionstyrelsen ges i uppdrag att inför 2021 utarbeta ett förslag till ändamålsenlig ersättningsmodell för hela tandvården.

Alternativ 2.

All barn- och ungdomstandvård (3-23 år) ska bedrivas i egenregi.
Ej finansiera privat tandvård för nämnda målgrupp

Förslag till beslut på sammanträdet

Peter Olofsson (S), Stig-Lennart Karlsson (S), Magnus Eriksson (S), Janeth Lundberg (S), Eva Andersson (S), Emma Lindqvist (MP) Nicklas Sandström (M), Åsa Ågren Wikström (M), Hans-Inge Smetana (KD), Carin Hasslow (L), Håkan Andersson (C) och Urban Larsson (C) yrkar bifall till alternativ 1.

Kjell Bäckman (V) och Lilian Nilsson (V) yrkar bifall till alternativ 2.

Beslutsgång

Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att regionstyrelsen bifaller Peter Olofssons mfl yrkande.

Beslut

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar:

Med stöd av Lagen om valfrihetssystem 2008:963 LOV, införs Hälsoval för den allmänna barn- och ungdomstandvården 3-23 år i Västerbotten. Införandet av Hälsoval ska ske under 2020.

Regionstyrelsen ges i uppdrag att inför 2021 utarbeta ett förslag till ändamålsenlig ersättningsmodell för hela tandvården.

Reservation

Kjell Bäckman (V) och Lilian Nilsson (V) reserverar sig med följande motivering:

Vänsterpartiet reserverar sig mot beslutet att införa driftsformen LOV för barn- och ungdomstandvården. Vi menar att införa LOV inom tandvården innebär ett, icke önskvärt, öppnande för marknadslösningar.

Protokollsanteckning

Nicklas Sandström (M), Åsa Ågren Wikström (M), Hans-Inge Smetana (KD), Carin Hasslow (L), Håkan Andersson (C) och Urban Larsson (C) lämnar följande anteckning till protokollet:

För att bättre kunna följa upp den tandvård som ges till barn och unga i länet föreslås införa LOV. LOV innebär att de aktörer som önskar kan skriva avtal med regionen. De som inte vill skriva avtal tar inte emot barn alternativt tar emot men får ingen ersättning av regionen. Alliansen stöder förslaget. Tidpunkt för införande, ny ersättningsmodell och beställning bör dock ske samtidigt och av den anledningen föreslår vi att det blir två steg i beslutet.

Beslutsunderlag

- Driftsformer för den allmänna barn- och ungdomstandvården i Västerbottens län
- Utredning driftsformer inom barn-och ungdomstandvården